

podstawowych informacji obejmujących adres, miejsce pracy, tytuł i stanowisko, a także wykaz ważniejszych publikacji, zestawienie prac w toku i dalszych zamierzeń badawczych.¹ Zwięzła informacja o profilu prowadzonych badań naukowych podana została także w języku francuskim.

Informator tego typu jest niezwykle pożyteczny, lecz w przyszłości należałoby zestawienie takie poszerzyć, uwzględniając także innych badaczy pracujących w kraju — zgodnie z szerokim zakresem przyjętym w tytule — nad starożytnymi dziejami i kulturą. Włączyć więc należałoby — oprócz ujętych w opracowaniu — także filologów klasycznych oraz orientalistów, (jak hebraistów, hetytologów, egiptologów), a także archeologów śródziemnomorskich czy biblistów i patrologów, Uzyskalibyśmy wówczas pełniejszy obraz dyscyplin i ludzi, którzy powinni z sobą współdziałać, a przynajmniej mieć świadomość swej obecności w naszym życiu naukowym. Oprócz przedstawicieli uniwersytetów, szkół pedagogicznych, muzeów i placówek PAN nie należy zapominać o badaczach działających w ramach PAT, ATK, ChAT i licznych seminariów duchownych, których tematyka badawcza mieści się w ramach, przyjętych w tytule informatora.

Kraków

JOACHIM ŚLIWA

GUY RACHET, *Słownik cywilizacji egipskiej*. Przełożył J. Śliwa, Wyd. „Książnica” 1994.

Cywilizacja i kultura Egiptu ciągle jest w polu zainteresowania. Wydawnictwo „Książnica” opublikowało *Słownik cywilizacji egipskiej*, którego francuski oryginał ukazał się w Librairie Larousse w 1992 r. Słownik obejmuje okres cywilizacji nad Nilem od początku aż po tzw. epokę późną, tzn. do czasu podbojów Aleksandra W. (IV w. przed Chr.).

Polska edycja Słownika została uzupełniona przez tłumacza, Joachima Śliwę, profesora archeologii w Uniwersytecie Jagiellońskim, hasłami dotyczącymi polskich badań egiptologicznych (zob. hasło: Egiptologia). Tłumacz dobrał również i opracował ilustracje związane ściśle z hasłami. Dobrze, że dano polskojęzyczną bibliografię uzupełniającą, tam czytelnik znajdzie łatwo odniesienia do obcych opracowań.

Wyrażam nadzieję, że encyklopedyczny *Słownik cywilizacji egipskiej* będzie pomocny nie tylko dla miłośników starożytnego Egiptu, lecz także dla profesjonalistów, którzy nie będą się krępować zaglądając do podręcznego vademecum, by sprawdzić jakiś szczegół, a w każdym razie uwiarygodnić swoją tak często platającą nam figle pamięć.

Kraków

Ks. JERZY CHMIEL

JOACHIM ŚLIWA, *Skarabeusze egipskie*, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, 1995.

Prof. dr hab. Joachim Śliwa jest kierownikiem Zakładu Archeologii Śródziemnomorskiej w Instytucie Archeologii UJ. Od lat zajmuje się bada-

¹ Jak łatwo można zorientować się w trakcie lektury, w pracy wydanej w 1995 r. odzwierciedlenie znajduje jednak sytuacja sprzed dwóch lat (1993).